RosPravosudie.com
Арбитражный суд Тверской области
Кольцова Татьяна Викторовна

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
170000, г. Тверь, ул.Советская, д.23 «б»

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г.Тверь                                               Дело №А-66- 9690/2008

« 27 » февраля   2009 года

резолютивная  часть решения  оглашена   26 февраля 2009 года

Арбитражный суд Тверской области в составе судьи Кольцовой Т.В., при ведении протокола
судебного заседания  секретарем Минчук Н.И.,  при участии представителя истца-
 Степанова А.Б.,  в отсутствие представителя ответчика, рассмотрев в судебном заседании
исковое заявление  Общества с ограниченной ответственностью  « Строй Бизнес» г.Москва

 к ответчику: Обществу с ограниченной ответственностью    «Торговая компания « АРКАДА»
г. Тверь

 о взыскании  267 554 руб. 60 коп.

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью   « Строй-Бизнес» г.Москва обратилось в
Арбитражный суд Тверской области  с иском к Обществу с ограниченной ответственностью
«АРКАДА» г.Тверь о взыскании  267 554 руб. 60 коп. задолженности  по оплате продукции,
 поставленной в рамках договора №78/п от  14.10.08г..

В  судебном заседании   истец заявил ходатайство об уменьшении размера иска до  185 000
руб.

Ходатайство  истца удовлетворено  судом с занесением определения в протокол судебного
заседания в порядке ст. 155 АПК РФ.

                                                page 1 / 4

RosPravosudie.com
Арбитражный суд Тверской области
Кольцова Татьяна Викторовна

Ответчик  отзыва не представил,  явку своего представителя не обеспечил. О дате и
времени у судебного заседания ответчик извещен надлежаще.

Дело рассматривается в порядке ст. 156 АПК РФ в отсутствие представителя ответчика.

         При разрешении  спора суд исходит из следующего:

14 октября 2008 года  сторонами был заключен договор поставки №78п.

 По условиям договора  истец принял на себя обязательства поставить ответчику
строительные материалы и изделия в соответствии с заказом,  а ответчик их принять и
оплатить.

  По товарно-транспортным накладным №868 от  15.10.08, № 886 от  18.10.08г, №887 от
18.10.08г. на общую сумму 513 259,6 руб.

  По товарно-транспортной накладной №1476 от  18.11.08г.  был произведен возврат  товара
на сумму  63570 руб.

  Истец  обратился в суд с иском  о взыскании  267 554 руб. задолженности с учетом возврата
товара   и  частичной  его оплаты   3.12.08г. В процессе  рассмотрения дела  истцом
уменьшены исковые требования до 185 000 руб.

  Выслушав доводы представителя истца, исследовав представленные  материалы, суд
приходит к следующим  выводам:

  В соответствии со ст.ст. 309, 314 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим
образом, в соответствии с их условиями, требованиями закона и в срок, предусмотренный
обязательством. В силу требований ст. 486 ГК РФ  покупатель обязан оплатить полученный
товар.

Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от  обязательства не допускается. Факт
поставки товара подтвержден надлежащими документами.

Ответчик возражений    по иску не заявил, доказательств полного  погашения
задолженности к моменту рассмотрении дела не представил.

Таким образом, суд приходит  к выводу о наличии оснований для удовлетворения иска,
поскольку требования истца основаны на договоре и не противоречат  ст.ст. 309, 314, 486 ГК
РФ.

  По правилам ст.110 АПК РФ  расходы по госпошлине   относятся на ответчика
 пропорционально размеру удовлетворенных требований.

  В связи с уменьшением истцом размера иска, уплаченная госпошлина частично подлежит
возврату из бюджета РФ.

Руководствуясь ст.ст. 65, 110, 156, 167, 170,176 Арбитражного процессуального Кодекса РФ,
гл. 25.3 НК РФ, суд

                                                page 2 / 4

RosPravosudie.com
Арбитражный суд Тверской области
Кольцова Татьяна Викторовна

  РЕШИЛ:

Взыскать с  Общества с  ограниченной ответственностью « Торговая  компания «АРКАДА»
г.Тверь  в пользу Общества с ограниченной ответственностью «АРКАДА» г.Тверь 185 000 руб.
задолженности  и 4 736 руб.  84 коп. расходов по госпошлине.

Исполнительный лист выдать   взыскателю в порядке ст. 319 АПК РФ .

 Возвратить истцу из бюджета РФ  2 114 руб. 25 коп. госпошлины, оплаченной по
платежному поручению  № 846 от 01.12.2008г.

 Решение может быть обжаловано в соответствии со ст.ст. 257-272, 276 АПК РФ  в
Четырнадцатый  арбитражный апелляционный  суд г.Вологда в месячный срок со дня его
принятия и в Федеральный арбитражный суд Северо-Западного  округа г.С-Петербург в
двухмесячный срок со дня вступления решения  в законную силу.

 Судья                                                                 Т.В.Кольцова

                                                page 3 / 4

RosPravosudie.com
Арбитражный суд Тверской области
Кольцова Татьяна Викторовна

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                page 4 / 4

http://www.tcpdf.org